幼 児 セ ン タ ー だ よ り

心のまなざし５月号
令和７年４月３０日発行  認定こども園様似町立幼児センター

■有事の際の避難方法と避難周知について■

幼児センターでは、地震や津波などの自然災害発生時に備え、月に一度避難訓練を実施しております。５月は、

大地震発生後に津波到来を想定した訓練を予定しています。訓練時にメール配信システムにより、保護者の皆様

に避難状況等を知らせるメール配信を行います。下記のとおり実施いたしますので、内容のご確認をお願いいた

します。

【5 月 避難訓練について】

 日時：令和７年５月８日(木) 午前９時４０分～

 内容：大地震発生後の二次災害(津波到来)回避のため、バスで田代研修センターへ避難する

    ①保育室で地震発生を想定し、机の下に隠れる、防災頭巾をかぶる等の避難行動をとる

    ②津波警報発令を想定し、バスで田代研修センターまで避難する行動手順を確認する

     ※バス避難を開始した際に、保護者の皆様へメール配信を行います。有事の際を想定した内容と

なっておりますので、配信内容のご確認をお願いいたします。

  ◎幼児センターにおける有事の際の対応については、ホームページに掲載している非常災害対策計画を

ご確認ください。http://www.samani.jp/kyouiku/ecc/pdf/youji_center_saigai_taisaku.pdf

令和７年度幼児センターの教育保育が始まり、1か月が過ぎました。新しい生活がはじまることは期待や楽しみな

気持ちに満ちてうれしい反面、どこか不安や心配な気持ちになってしまうこともあります。新入園の皆さんは、保護

者と離れて過ごすはじめての集団生活に不安な表情を浮かべ、涙が出る場面があったり、進級した皆さんも保育室や

担任の保育者が変わったことで、どこかそわそわしてしまう様子がありましたが、日を追うごとに新生活に慣れて、

笑顔で過ごす様子があちらこちらで見られていますので、ご安心ください。

子どもも大人も安心して生活するためには、見通しを持てる生活リズム、ゆったりと過ごせる環境づくりが大切だ

と、あらためて実感しています。子どもたちの生活や遊びが充実するよう、環境づくりを行っていきます。

保護者の皆様におかれましては、お子さんの言葉に耳を傾け、思いに共感し大いに励ましていただけたら幸いで

す。また、お子さんが元気に園生活を楽しめるよう「早寝・早起き・朝ごはん」の生活リズムを意識していただきま

すよう、ご理解ご協力をお願いいたします。

幼児センターの教育保育目標

「自然と親しみ 意欲と思いやりのある子どもの育成」

～目標に向かって、4月はこんな教育保育を行いました～

〇様似町立幼児センターの教育保育について、ホームページでも紹介しています〇

〇「年長さん」として張り切る５歳児クラス〇

こどもの日にちなんだ製作では、カブトやこいのぼりの折り紙をマスターすると、小さいクラスの子どもたちへプレ

ゼントするため、丁寧に折り紙や製作を楽しんでいました。

写真の様子は、完成したかぶとや製作を３歳児クラスの子どもたちへプレゼントしているところです。心のこもった

プレゼントに、３歳児クラスの子どもたちの喜ぶ笑顔が印象的でした！

昨年度までの年長さんとのかかわり合いの中で、たくさん優しくしてもらった経験が年長さんへの憧れとなり、今年

度は自分たちが素敵なおにいさん、おねえさんになる！と期待し張り切る様子がみられ、気持ちの充実ぶりがうかがえ

ます。

〇戸外活動の様子〇

風が冷たく肌寒い日が多かった４月ですが、天気に恵まれた

日は戸外でゆっくり遊び楽しむことができました。

未満児園庭では、１歳児クラスの子どもたちがのんびりと築

山の上り下りやシャベルで土を掘ったり、芝生に寝そべり感触

を楽しんでいました。

２歳児クラスの散歩では、テントウムシを発見すると友達と

一緒にじっくりと観察する姿がありました。

４、５歳児クラスは園庭周辺でのマラソン活動が大いに盛り

上がり、はつらつと過ごす姿から気持ちの充実ぶりがうかがえ

ました。

 月 火 水 木 金 土

１
☆こどもの日会

２

◇視力聴力検査

 (４・５歳児)

至３０日

３

祝日

憲法記念日

４

祝日

みどりの日

５
祝日

こどもの日

６

振替休日

７ ８

☆避難訓練

☆尿回虫

１次回収

９

☆内科健診

1０

☆

おひさまグループ

お休み

1１

母の日

1２

1３

◇リトミック

 ４・５歳児

1４

◇参観日

4・5歳児

1５

1６

◇ジオ学習

観音山

1７

☆

おひさまグループ

お休み

・お弁当の日

1８ １９

2０

◇リトミック

 ４・５歳児

2１

◇幼小連携

   交流学習

   (５歳児)

22

23

24

☆

おひさまグループ

お休み

2５ 2６ 2７

◇リトミック

 ４、５歳児

2８

◇みらい塾

4、5歳児

２９

☆尿回虫

2次回収

3０ ☆：全園児

◇：３～５歳児

◎：0～２歳児

【お ね が い】
●土曜保育について
お仕事の場合のみお預かりしています。お仕事が終わり次第お迎えをお願いします。

●平日のお仕事が休みで保育を希望する場合
・美容室や通院、リフレッシュなどで利用できます。
※利用当日の緊急時連絡先を担任にお知らせ願います。
※延長保育は利用できませんので４時までのお迎えをお願いします。

５月の行事予定

～行事についてのお知らせ～
❀１日（木）は、こどもの日会を行い、当日の昼食は行事食となります。

❀８日（木）

・避難訓練は、地震から津波を想定した訓練を行います。バスで田代研修センターへ避難します。

・尿回虫卵１次回収日です。

❀９日（金）9時から内科健診を行います。

❀１４日 (水)は 4、5歳児クラスの参観日です。

❀１６日 (金)はジオ学習で、３～５歳児クラスは観音山へ行きます。

【お し ら せ】

●６月１日（土）親子ピクニックについて

3、4、５歳児対象で実施いたします。詳しい内容については、後日お知らせいたします。

 ●実習生の受け入れについて

  佐藤 凪紗さん

  Ⅰ期：5/19～30 Ⅱ期：6/16～27

  ３～５歳児の各クラスに入り、実習を行います。

園長から保護者の皆さまへ～チャイルドシートを必ず使用しましょう～

 昨年の学校運営協議会において、町内の幼児がチャイルドシートに乗せてもらえず、急ブレーキで前
の席に転がっていくのを見たとのご指摘をうけました。子どもの命を守るために必ずチャイルドシート
を使用するよう、お願いします。６歳未満の子どもを車に乗せる時は使用が義務付けされています。